
Государственное бюджетное учреждение «Богородский дом-интернат  

для престарелых и инвалидов» 

ПРИКАЗ 

 

от 22.06.2022 г.                                                                                  №75– од 

Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых 

осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

       В целях выполнения требований постановления Правительства 

Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. №1352 «Об особенностях 

участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень товаров, работ, услуг, закупки 

которых осуществляются у субъектов малого и среднего 

предпринимательства  (далее-перечень), согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Заместителю директора Сенаторовой С.В. разместить перечень на 

официальном сайте ГБУ «Богородский дом-интернат» в сети Интернет в 

течение 2 (двух) рабочих дней после его утверждения. 

3. Заместителю директора Сенаторовой С.В. разместить перечень в 

Единой информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov.ru) в течение 

2 (двух) рабочих дней после его утверждения. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Сенаторову С.В. 
 

Директор ГБУ «Богородский дом-интернат»                           Пугачева Т.Н. 
 
С приказом ознакомлена:_____________________________   Сенаторова С.В 



Приложение к приказу  
от 22.06.2022г. №75-од 

 
 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

Код по 
ОКПД2 

Наименование товаров, работ, услуг 

17.12.14.110 Бумага для печати 
17.22.11.110 Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и 

целлюлозных волокон и полотна из целлюлозных волокон 
17.23.13.110 Журналы регистрационные из бумаги или картона 
17.23.13.130 Скоросшиватели (папки) из бумаги или картона 
17.23.13.193 Папки и обложки из бумаги или картона 

 
17.23.13.195 Тетради общие 
17.23.13.196 Тетради различного назначения 
20.41.31.110 Мыло туалетное твердое 
20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 
20.41.32.110 Средства моющие  
20.41.41.000 Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях 
20.41.32.111 Средства для мытья посуды 
20.41.32.113 Средства моющие для окон 
20.41.32.114 Средства моющие  для туалетов и ванных комнат 
20.41.32.119 Средства  моющие прочие 
20.41.32.121 Порошки стиральные 
20.41.44.120 Порошки чистящие 
20.41.44.190 Средства чистящие прочие 
20.52.10.110 Клеи на основе полимеризационных смол 
22.19.60.114 Перчатки резиновые хозяйственные 
25.71.11.120 Ножницы 
22.22.11.000 Мешки и сумки, включая конические из полимеров этилена (мешки для 

мусора) 
25.99.23.000 Детали для скоросшивателей или папок, канцелярские зажимы и 

аналогичные канцелярские изделия и скобы в виде полос из недрагоценных 
металлов 

26.20.16.110 Клавиатуры 
26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние 
26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 
26.20.15.000 Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или 

не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих для 
автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства 

ввода, устройства вывода 
26.20.13.000 Машины вычислительные электронные цифровые, содержащие в одном 

корпусе центральный процессор и устройство ввода и вывода, 
объединенные или нет для автоматической обработки данных 

26.20.18.000 Устройства периферийные с двумя и более функциями: печать данных, 
копирование, сканирование, прием и передача факсимальных сообщений 



26.70.13.000 Видеокамеры цифровые 
27.40.15.114 Лампы люминесцентные 
27.51.11.110 Холодильники бытовые 
27.51.24.110 Электрочайники 
28.23.12.110 Калькуляторы электронные 
31.01.11.130 Стеллажи офисные металлические  
31.01.11.150 Мебель для сидения, преимущественно с металлическим каркасом 
31.01.12.139 Шкафы  деревянные прочие 
31.01.12.150 Тумбы офисные деревянные 
31.01.12.190 Мебель офисная деревянная прочая 
31.01.11.122 Шкафы архивные металлические 
31.09.11.120 Стеллажи, стойки, вешалки металлические 
32.91.11.000 Метлы и щетки для домашней уборки 
32.99.12.110 Ручки шариковые 
32.99.12.120 Ручки и маркеры с наконечником из фетра и прочих пористых материалов 
32.99.15.110 Карандаши простые и цветные с грифелем в твердой оболочке 
32.99.16.140 Подушки штемпельные 
27.90.20.110 Панели индикаторные с устройствами жидкокристаллическими или 

светодиодами 
22.11.11.000 Шины и покрышки пневматические для легковых автомобилей новые 
20.59.43.120 Антифризы 

 
28.29.13.110 

 

Фильтры очистки масла для двигателей внутреннего сгорания 

19.20.29.110 Масла моторные (универсальные, карбюраторные, дизельные, для 
авиационных поршневых двигателей) 

11.07.19.140 Сиропы 

19.20.21.000 Бензин автомобильный 

26.30.50.121 Извещатели пожарные 

20.42.16.110 Шампуни 

10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле 

10.20.13.120 Рыба морская мороженая 

10.51.30.111 Масло сладко-сливочное 

01.24.10.000 Яблоки 

01.22.12.000 Бананы 

01.23.12.000 Лимоны и лаймы 

01.23.13.000 Апельсины 

01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и аналогичные гибриды 



цитрусовых культур 

01.13.39.110 Кабачки 

01.13.34.000 Томаты (помидоры) 

01.13.32.000 Огурцы 

01.13.49.110 Свекла столовая 

01.13.43.110 Лук репчатый 

01.13.41.110 Морковь столовая 

01.13.51 Картофель 

10.51.52.212 Сметана от 18% до 22 % жирности 

10.51.40.300 Творог( массовая доля жира ≥ 5 ≤ 5 %, из нормализованного молока, ГОСТ 
31453-2013) 

10.51.11.110 Молоко питьевое пастеризованное (≥ 3,2 ≤ 3,5 % жирности, фасованное, 
ГОСТ 31450-2013) 

10.51.52.110 Йогурт (не предназначен для детского питания, непитьевой, с вкусовыми 
компонентами, 1,5 % - 2,5 % жирности, фасованный по 100 - 200 г, ГОСТ 

31981-2013 или иной документ) 

10.51.52.130 Ряженка и варенец  ( 2,5 % жирности, ГОСТ 31455-2012) 

10.51.52.140 Кефир (2,5 % жирности, без обогащающих компонентов, ГОСТ 31454-2012) 

10.51.40.120 Сыры полутвердые (цельный, из коровьего молока, жирный, 45 - 50% жирности, 
ГОСТ 32260–2013) 

01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие  (столовые 1 категории, ГОСТ 31654-2012) 

10.42.10.111 Маргарин твердый  (марка МТ, ГОСТ 32188–2013) 

10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не подвергнуты 
модификации (первый сорт, фасованное до 1 л, ГОСТ 1129-2013) 

10.81.12.110 Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без вкусоароматических или 
красящих добавок (кристаллический, весовой, ГОСТ 33222-2015) 

10.61.32.114 Пшено 

10.61.31.111 Крупа манная 

10.61.32.113 Крупа гречневая 



10.61.11.000 Рис 

01.11.75.110 Горох шлифованный 

10.61.33.111 Зерна овса плющеные или переработанные в хлопья (геркулес) 

10.61.21.110 Мука пшеничная (хлебопекарная, высшего сорта, ГОСТ 26574-2017) 

10.73.11.140 Изделия макаронные фигурные 

10.73.11.120 Вермишель 

10.72.11.120 Изделия хлебобулочные сухарные (сухари панировочные: пшеничные, ГОСТ 
28402-89) 

10.62.11.110 Крахмалы, кроме модифицированных (картофельный, ГОСТ Р 53876-2010) 

10.12.20.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) замороженное  (ГОСТ 
31962-2013) 

10.11.31.110 Говядина замороженная (на кости, в четвертинах, ГОСТ 34120-2017) 

10.13.14.411 Колбаса (колбаска) полукопченая мясная ( категория не ниже Б, ГОСТ 31785-2012) 

10.13.14.110 Изделия колбасные вареные, в том числе фаршированные мясные (сосиски, 
категория А, ГОСТ 23670-2019) 

10.13.15.110 Консервы мясные (кусковые, говядина, высший сорт, фасованная до 550 г, ГОСТ 
32125-2013) 

10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле (среднесоленая, неразделанная, первый сорт, размер 
300+; 400+, ГОСТ 815-2019) 

10.20.13.120 Рыба трескообразная мороженая  (минтай, потрошеная обезглавленная, не ниже 
первого сорта, размер 30+; 40+, ГОСТ 32366-2013) 

10.39.25.131 Виноград сушеный (изюм) 

10.39.25.132 Фрукты косточковые сушеные (курага) 

10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (смесь из сухофруктов, ГОСТ 32896-2014) 

10.72.12.120 Печенье сладкое (сахарное, весовое, ГОСТ 24901-2014) 

10.72.12.112 Пряники (сырцовые, ГОСТ 15810-2014) 

10.84.30 Соль пищевая (молотая, каменная, йодированная, высший сорт, ГОСТ 51574-2018) 

10.39.17.112 Томатная паста (фасованная, ГОСТ 3343-2017) 

10.39.16.000 Горох, консервированный без уксуса или уксусной кислоты (кроме готовых блюд 
из овощей), фасованный до 700 г, ГОСТ 34112-2017 



10.39.17 Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные без уксуса и уксусной 
кислоты, прочие (кроме готовых блюд).Кукуруза консервированная, фасованная до 

700 г, ГОСТ 34114-2017 

10.39.17 Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные без уксуса и уксусной 
кислоты, прочие (кроме готовых блюд). Икра кабачковая, фасованная до 1000 г, 

ГОСТ 2654-2017 

10.51.51.000 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром (цельное, ГОСТ 31688-2012) 

10.82.14.000 Какао-порошок, сахар или другие подслащивающие вещества в составе 
отсутствуют, ГОСТ 108-2014 

10.89.19.231 Кисели на плодово-ягодной основе (кисель сухой, ГОСТ 18488-2000) 

10.32.10.000 Сок из фруктов и (или) овощей: фруктовый, стерилизованный, восстановленный, 
фасованный в тетрапакеты емкостью 0,26 – 1 литр, ГОСТ 32100-2013 или ГОСТ 

32103-2013 

10.39.18.110 Овощи (кроме картофеля) приготовленные или консервированные с уксусом или 
уксусной кислотой (огурцы, с уксусом, фасованные в стеклянные банки ёмкостью 

3 литра ГОСТ 31713–2012) 

10.83.13.120 Чай черный (ферментированный),  (листовой, ГОСТ 32573-2013) 

10.20.25.113 Консервы рыбные в масле (сардина, скумбрия, сайра и другие, в металлических 
банках вместимостью не более 353 г, ГОСТ 13865−2000) 

10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные  (высший сорт, ГОСТ 54845-2011) 

10.84.12.130 Майонез, ГОСТ 31761-2012 

10.39.22 Джемы, фруктовые желе, пюре и пасты фруктовые или ореховые (повидло, ГОСТ 
32099-2013) 

20.42.18.111 Пасты зубные 

23.13.13.112 Посуда столовая и кухонная из прочего стекла 

23.42.10.150 Унитазы керамические 

25.71.11 Ножи (кроме ножей для машин) и ножницы 

27.40.15.150 Лампы светодиодные 

27.40.21.120 Фонари электрические переносные, работающие от батарей сухих 
элементов, аккумуляторов, магнето 

27.51.11 Холодильники и морозильники бытовые 

27.51.23.130 Утюг электрический 

27.51.21.122 Электромясорубка 



26.40.20.122 Приемники телевизионные (телевизоры) цветного изображения с 
жидкокристаллическим экраном, плазменной панелью 

27.51.13.110 Машины стиральные бытовые 

27.51.25.110 Водонагреватели проточные и накопительные электрические 

28.29.22.110 Огнетушители 

28.29.31.119 Весы прочие 

32.99.11.199 Средства индивидуальной защиты прочие, не включенные в другие 
группировки 

95.11.10.130 Услуги по заправке картриджей для принтеров 

13.92.12.114 Комплекты постельного белья из хлопчатобумажных тканей. 

13.92.12.113 Наволочки их хлопчатобумажных тканей. 

13.92.29.190 Изделия текстильные готовые прочие, не включенные в другие группировки 

13.20.42.000 Ткани махровые полотенечные и аналогические махровые ткани (кроме 
узких тканей) 

31.03.12.120 Матрасы беспружинные 

13.92.24.149 Подушки прочие 

13.92.24.119 Одеяла стеганые прочие 

15.20.14.110 Обувь с верхом из текстильных материалов 

14.31.10.111 Носки мужские из хлопчатобумажной и смешанной пряжи. 

14.31.10.124 Носки женские из хлопчатобумажной и смешанной ткани 

14.31.10.121 Колготы женские из хлопчатобумажной и смешанной ткани 

14.31.10.141 Носки мужские из шерстяной и смешанной пряжи (полушерстяной) 

14.31.10.154 Носки женские из шерстяной и смешанной (полушерстяной)  пряжи 

14.14.30 Футболки, майки и прочие нижние рубашки трикотажные или вязаные 

14.14.24.120 Трусы и панталоны женские или для девочек трикотажные или вязаные 

14.14.24.130 Рубашки ночные, пижамы женские или для девочек трикотажные  или 
вязаные  



14.14.14.140 Халаты домашние и купальные, пеньюары и аналогичные изделия  женские 
или для девочек трикотажные или вязаные 

14.14.12.120 Трусы мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

14.13.12.140 Брюки мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

14.13.34.110 Платья женские или для девочек из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

14.14.24.140 Рубашки ночные, пижамы женские или для девочек из текстильных 
материалов, кроме трикотажных или вязаных. 

14.14.24.150 Пеньюары, халаты купальные, халаты домашние и аналогичные изделия 
женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных 

или вязаных 

15.20.40.130 Гетры, гамаши и аналогичные изделия и их детали 

15.20.12.122 Сапожки, полусапожки, ботинки, полуботинки, туфли женские и для 
девочек на подошве из резины или пластмассы 

14.19.12 Костюмы спортивные, костюмы лыжные, костюмы купальные и прочая 
одежда трикотажные или вязаные. 

58.29.50.000 Услуги по предоставлению лицензий на право использовать компьютерное 
программное обеспечение 

32.50.30.119  Мебель медицинская прочая, включая хирургическую, стоматологическую 
или ветеринарную, и ее части 

14.12.30.190  Одежда производственная и профессиональная прочая, не включенная в 
другие группировки 

20.41.32.125 Средства отбеливающие для стирки 

17.23.13.130 Короб архивный 

 
20.52.10.190 

 

 
Клеи прочие 

 

20.30.22.160 Замазки (корректирующая лента) 

96.01.12.231 Услуги по огнезащитной обработке изделий (Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций) 

71.20.19.140 Услуги по энергетическому обследованию (замер сопротивления изоляции) 

38.22.29.000 Услуги по утилизации прочих опасных отходов (услуги по утилизации 
ртутных ламп) 

71.12.40.129 Услуги в области метрологии прочие, не включенные в другие группировки 
(поверка весового оборудования) 

58.29.50.000 Услуги по предоставлению лицензий на право использовать 



20.20.14.000 Средства дезинфекционные  

20.41.31.119 Мыло туалетное прочее 

22.29.25.000 Принадлежности канцелярские или школьные пластмассовые 

17.12.14.129 Бумага печатная прочая  

31.01.11.190 Мебель офисная металлическая прочая  

28.14.12.110 Краны, клапаны для раковин, моек, биде, унитазов, ванн и аналогичная 
арматура (смеситель) 

 


